
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

RESOLUÇÃO N.°59/97

RESOL VE:

Art. Io- Determinar como obrigatória a disciplina optativaMAT02103 - Matemática I.

r

1 Rrn Drcun3 50

Art. 4o - Alterar do caráter obrigatório para optativo das seguintes disciplinas: ECO 
03710 Teoria Teoria Neoclássica; ECO 03728 Economia Financeira; ECO 03723 
Econometria; ECO 03720 Métodos Quantitativos 11 e ECO 03726 Crescimento e 
Ciclo

Art. 2o - Transformar as disciplinas ECO 03730 - Política Económica e ECO 03729 - 
Planejamento Económico em urna único disciplina denominada Planejamento e Política 
Económica, sob a responsabilidade do Departamento de Economia, obrigatória, 60h ( 
sessenta horas ) semestrais, TEL 4-0-0, 04 ( quatro ) créditos, pré-requisito: ECO 
03 727: Economia Monetária.

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário da Sessão 
Extraordinária do dia 19 de dezembro de 1997;

I

CONSIDERANDO o que consta do Processo número 5.730/97-60 - 
COLEG1ADO DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÓMICAS,

£

O CONSELHO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

Art. 3 o - Criar da disciplina Introdução à Economia, sob a responsabilidade do 
Departamento de Economia, obrigatória, 60h (sessenta horas ) semestrais, TEL 4-0-0; 
04 (quatro) créditos, pré-requisito: CSO 02101 - Introdução a Ciências Sociais.
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Art. 7o - Determinar os pré-requisitos das seguintes disciplinas:

DISCIPLINAS

ECO

e

MAT 02103 - Matemática IECO 03713 - Teoria Microeconômica I

.02.
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Art. 6° - Incluir na grade curricular, como optativas, das seguintes disciplinas do 
Departamento de Administração: ADM 02208 Pesquisa Mercadológica, 60 horas 
semestrais, TEL 3-1-0, 03 créditos, sem pré-requisito; .ADM 02188 Administração 
do Mercado Financeiro, 60 horas semestrais, TEL 3-1-0, 03 créditos, sem pré- 
requisito e ADM 02173 Administração de Custos, 60 horas semestrais, TEL 3-1-0, 
03 créditos, sem pré-requisito.

Art. 5o - Reduzir da carga horária das disciplinas MAT 03709 Matemática A e MAT 
03712 Matemática B, de 90para 75 horas, reduzindo também os créditos de 6para 
5, em cada uma das disciplinas;

02129 
Contemporânea

ECO 01659 - Formação Económica do ECO 01658 - Formação Económica do
Brasil II Brasil 1

ECO 02126 - Economia Internacional
ECO 02130 - Elaboração e
Projetos I

ECO 02132
Internacionais

ECO 03 708 - Introdução a 
Política
ECO 02110 - Formação
Desenvolvimento do Capitalismo

ECO 03714 - TeoriaMacroeconõmicaI

PRÉ-REQUISITOS

***** - Introdução a Economia, 
disciplina sendo criada

- Introdução

ECO 02125 - Economia do Setor Público
Análise de ECO - 03724 - Análise Económica da 

Variação Patrimonial

- Relações Económicas ECO 02129 - Economia Brasileira

Economia CSO 02101 
Económica 
ECO 03707 - Introdução 
Económica

a Teoria

a Teoria

ECO 03706 - Sistema Económico e 
Contabilidade Social

ECO 03706 - Sistema Económico e 
Contabilidade Social
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Art. 10° - Revogam-se as disposições em contrário.

I

'■

.03.
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SALA DAS SESSÕES, 19 DE DEZEMBRO DE 1997
A *

Art. 9° - O Colegiado do Curso de Economia deverá estabelecer os procedimentos 
necessários às adaptações dos estudantes que ingresseram a partir de 1996 à nova 
proposta curricular, estudando caso a caso, no sentido de evitar prejuízos àqueles 
estudantes.

Art. 8o - Estabelecer como carga horária do curso - currículo 1996, necessária para 
a graduação 2.730 horas, sendo 2.430 em disciplinas obrigatórias e 300 em 
disciplinas optativas.

CARLOS ROGÉRIO MfELLO DA SILV^ 
NA PRESIDÊNCIA
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ANEXO I - RESOLUÇÃO 59/97

PRE-RÈQUÍSIIÕS CREU CHSNOME DA DISCIPLINAPER

-

■

TOTAL do período

4

STA 02112

TOTAL DO PERÍODO
7

■

STA 02117

TOTAL DO PERÍODO

"fÓTAL DÒ PERÍODO 

21
4*

4
4
4
5

21

4 
4~ 

"4 
4~

20

ECO 03716 
ÊCÕ’037Í8 
ÊCÕÕ3721 
DÍRÕfíÕõ- 

|STA 02117

ECO 01659
ECO 03727'
ECCTÕ2Í25
ECÕ'03715
ECÕ"Ò3724

ECO 02126
ECÕÕ2128

ECO 02129
ECÓ'02130

6
6~

6
6
6

7
7
7
7

ECO 02110 
ÊCÕÕ37Õ6 
ÉCO 037T3 

ECO 03708

OBR 
OBR 
ÕBR 
ÕBR
ÕBR

OBR
ÕBR
ÕBR 
ÕBR 
ÕBR

4
4
4~
4~
4~

20

ECO 02115
ÉCÕÕ3714

ECOO 3717

ECO 03716
ECO 03718
ECO 03721

GRADE CURRICULAR
CURSO - 58 CIÊNCIAS ECONÓMICAS
CURRÍCULO - 1996

CÓDIGO

4
4
4
4
6

4 
4 
4 
4” 

'4

20

60
60
70
6Õ"

7õ"
300

t

•ECO
Imat 03709

OBR
OPT
OBR

" OBR

OBR
OBR

’ OBR

ECO 01658
ECO 03722
ECO 03718
MÃTÕ3772

ECONOMIA INTERNACIONAL 
TEC DE PESQUISA EMÕCONOMIA 
ECONOMIA BRÃSCONTEMPORANÊA 
ELABORAÇÃO E ANALISE DE PROJETOS í 

òTõpTãtívã

FÕRMÃÇÂÕ^EÕÕFÍDÕBRASin

ECÕnÕmÍÃ MONETÁRIA
ECÕNÕMlÃ^ÕSÊfÕRTÚBLJCÕ
MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ECONOMIA í 

analisêecõnTda variação patrimonial 
TOTAL DÕRÊRÍODO

OBR
ÕBR
ÕBR
ÕBR

1
7
1
1
1

ECO 01656
ECO 03722
ÊÕÕ"Õ3725
C3ÕÕ2937

ECO 03719

INTRÕDASCÍÉNCIAS SOCIAIS
INTRODUÇÃO’ÃTtÊÕRÍÃ^CÕNÔMÍCA

MAT 02103 MATEMÁTICA I
INTRODUÇÃO A ECONOMIA

709 MÃTEMATÍCÂ A

ECO 02125 
ÉCÕÕ3719 
ECÕ01659

ECO 03724

CSO 02101
ECO 03707

2
2
7
2
2

3
3
3
7
7

5
5
K
5
5

FORMAÇÃÕ’económica do"brasil í 
TEORLA MÀCRÕÊCÕNÕMICMI ' 

GESTÃO ECÔNÕMÍCÃ
FORMAÇÃO SOCIÃTe PÕlJÍ ICAÕÕ BRASIL

ECONOMETRIA I

4
7
7
4

60 
60" 
60"
60~ 

~60~

300

60
60
60
To”

60
300

60
6 7

~60

60
60
300

Í~OBR
ÓBR

“ÕBR
OBR’

“ÕBR

ECÕNÕMIaVÓLÍTÍCADÓ DESENVOLVIMENTO
TÊÕRÍÃMÃCRÕECÕbÍÔMÍCÃn

ÕRGÃNÍZÁÇÃ ÕINDUS T RIAL
ÍNSTÍTUIÇÓES DE DIREITO

ESTATÍSTICA II

TOTAL DO PERÍODO 
FORMAÇÃO E DESENVÔL DÒ CÃPÍTÀLÍSMO 
SiSTCMÃECÕNÕMÍCO E CONTABILIDADE SCCIAL 

TEORLA MICROECONÔMICA II 
rr7FRÕDÕÇÁÕA^0T4Õ"MlÃPÕLmCÃ 

MA7ELÚTICA B
TOTAL DÓ PERÍODO

4 
4"

4
4~

20

16(OBR)

OBR_ _ ■ 
ÕBR” 
cbr“ ” _ 
OBR-
ÕBR

'ECO 03707
ÊCÓ^~

MAT 02103
C^õriÔY
MÃ7Ò3709

I 4
| 4“

p-
4
4“

! OBR
• ÕBR
]“ÓBR 

iPêp 
r ÕBR "

JECÒ 02Í15 FORM ECON DÒ"cAPCÕn7ÉMPORÃ.NEO
ECO 03714 TEORIA MACRÕÈCÕNÔMICÃI

ÍECÕ’Õ37Í’7 jTEORIA MICRÕÉCONÕMÍCÁH
~|ECO 03711 jECONQM~ÍÃ POLÍTICA

JSTA 02112 [ESTATÍSTICA I

60 
’6Õ“ 

60__ 
60 
75’ 

315 J 
60'"'
60~~ 

"6Õ“ 
~6Õ—

-7--í 315

ECO 02110
ÉCÕÕÓ7Õ6

ECO 03713
jECO 03708
|MAT 03712

60 
60 
60~ 
6Ò" 

’c‘d" 
300
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IO

■pÊR CÓDIGO “ T PRÉ-REQUISITOSNOME DA DISCIPLINA CHS

8

4

ECO 026029 OBR

TOTAL DÓ PERÍODO’ 12(OBR.)

DISCIPLINAS OPTATIVAS

PRÉ-RÈÓÚÍSITOSNOME DA DISCIPLINA CHSh
4

ECO 02125

r

ECO 02129

14

.02.

ECO 02132
ECO

12(OBR.)
—Í2

ECO 03722 
ECO 03715 
ECO 0371*3 
ECO 03727 
ECO 03707 
CSÕ02Í01 
ECO 01659 
ÉCÓ0Í659

4 
4

‘ OBR "í CRED 
OPT

| PER j CODÍGÕ í

9 MÁXIMO =

ECÒ 03726jCRESCIMENTO E CICIO

OBR j CRED 
OPT I 
OBR 
OBR 
OBR

TEORIA NEOCLÁSSICA 
cTÊNCIAPÕLÍ TlCÃ

ECONOMIA CAPIXABA 
ECONOMIA AGRÍCOLA 
INTRODIICÂO A ADMINISTRAÇÃO 
FILOSOFIA DA ECONOMIA I~
CÒNTABÍLIDADÕAjNÁLÍSE DE BALANÇO ’ 

ecõnõmia’ê~~tecnõlõgiã
ECONOMIA REGIONAL E URBANA 
ECONOMIA EMPRÊSÃRÍÃL
ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJ II 
ÉLEMENTÓS~DE~Ãl4ALÍSÊ FINANCEIRA_ 

demografia ‘ecõnõmícâ ~
TEC DE TRIB. E ORÇAMENTACÂÕ~ 
ECONOMIA ÊÉTICA _
TÓPICOS ESPECIAIS DE TEORÍÃÕCONÔMÍCÃ “

GEOGRAFIA ECONÓMICA______________
ADMINISTRAÇÃO E SOCIEDADE

ECO 03721
ECO 03716
ECO 03721
ECO 02130 
MÃTÕ3709

OPT 
OPT 
OPT 
ÕPT 
OPT 
ÕPT 

OPT 
ÕPT 
OPT 
ÓPT 
OPT 
ÕPT 
ÕPT 
ÕPT 
ÕPT 
ÕPT 
ÕPT 
ÕPT 
ÕPT 
ÕPT 

OPT 
ÕPT 

OPT 
ÕPT 
ÕPT 
ÕPT 
ÕPT 
ÕPT 
ÕPT 
ÕPT 
ÕPT

4
4
4
4£4
4
4
4

*4
4
y
3
3

60 
60 
60 
60 
60* 
6Ó’ 
60 
60~ 
6Ó’ 
60 
60 
60* 
60 
60 
60 
60 
60 
60 

*60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
60
60

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4~
4
4
4
4

ECO 03720 !MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ECONOMIA II 
ECO 03723 jÊCOr•JOMETRIÁ1

ECO Ó3728 IECONOMIÃ FINANCEIRA 
ECO 03710* 

CSO 01578 
Í ECO 01664 

ECO 01665 
ADM 01731 
FIL 02102 
CON 02109 
ECÕÕ2Í34 
ECÕÕ2735 
ÊCÕÕ2Í36 

ECO 02137 
ECO 02139 
GEO 02142 
ECO 02145’ 
ECO 02146* 
ÊCÕ’02147’ 

GEO 02149 
ADM 02150
ECO Ó2233|TÓPICOS ESPECIAIS EM ECONOMIAI 
ÊCÕÕ2234 
ECÕÕ2686 
ÊCÕ~Õ2687 
ÊCÕ 02694 
ÊCÕÕ2699 
ÃDM 02208 

ADM 02188 
ÃDM 02173

|ECO 02129
(ECO 03727 
ECÕÒ2128

e
8 ^ECO 02602

TÓPICOS ESPECÍÃÍS~EM~ÉCÕNOMIA ll~ 

fÕPICÕS~EsrêÕÍÃ7sÕÍ7ÊCÕlí?MlÃ¥’’ 
ÉCÕNÕMlÃPÕÍTnCÁBRÃSILÊÍRÃ 
fÓPÍCÕS ÊÕPECÍÃÍS~ÊMÊCÕt4OMlÃ POLÍTICA 
ECONOMIA Ê~MEIO AMBÍÊNÕÊ _________

PESQUISA MERCADOLÓGICA___________________
ADMINISTRAÇÃO DO MERCADO FINANCEIRO 
ADMINISTRAÇÃO DE CUSTOS’ 

RELAÇÕES EÕONÕMICÃS^InTÊRIIACIONAIS 

PLANEJAMENTO E POLÍTICA ECONÓMICA 
MONOGRAFIA i 
02 ÕPTÂTÍVÃS 

_____ _ ___

ECO 02603 MONOGRAFIA II
~ 02 OPTATIVAS

NÚMERO DE PERÍODOS - MÍNIMO = 8 SUGERIDO = 
CARGA HORÁRIA MÍNIMA P/ GRADUAÇÃO = 2 730 
EM DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS = 2 430 
EM DISCIPLINAS OPTATIVAS = 300

60 (
60 | 

~60 | 
120 !
30G~

Têõ-
J2Õ~ 
300 ”
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ANEXO II - RESOLUÇÃO 50/97

CRÉD.CHS
 

GERAL

OBR 60 4

1C - Matemática

4

OBR 60 i 4

60Formação Social e Política do Brasil OBR 4

e
60 4OBREstatística II

Métodos Quantitativos I 60 4OBRQuantitativos em

60Métodos Quantitativos II OPT 4

2A3 - Contabilidade Social 60 4
 

Sistema Económico e Contab. Social OBR

2C - Teoria Macroeconômica

Introdução à Teoria Económica
 Introdução à Economia

]_OBR
]_ 0BR
i OBR

75
75
60

4
4

60

Matemática A
Matemática B
Matemática !

1F - Contabilidade e Anal, de Balanço [Ãnáíise Económica da Variação Patr.

I Contabilidade e Análise de Balanço■----------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ■  

5
5
4

líLilOÍIPÉysão ^.Ç^ncias Sociais Introduçãoãs CiénciasSociais

OBR
OPT

OBR
OBR

 OBR
 OPT

60
60

60
60
60
60

4
4

4
4
4
4

Z  

E
Z Teona Macroeconômica I 

T ®°I!sL J L
Teoria Macroeconômica III
Crescimento e Ciclo_____

GRADE CURRICULAR
CIÊNCIAS ECONÓMICAS

QUADRO DE DESDOBRAMENTO DAS MATÉRIAS EM DISCIPLINAS

F !

2A1 - Estatística Económica
Introdução à Econometria

' OBR.
DISCIPLINAS DESDOBRADAS I OPT.

...

ÍD - Introdução a Estatística Económica j Estatística I

.2 Instituições de Direito > Instituições de Direito

jMIATÉRIAS________

- MATÉRIAS DÊFÕRMÃÇAÕ 

11- Introdução ã Economia

1G - Ciência Política
_____~________________
*>- MATÉRIAS DE FORMAÇAO PROFISSIONAL

'---------- .__ .__ _______ EL
2/A - FORMAÇAO TEORICO QUANTITATIVA

I QBR
r OBR

2A2 - Métodos
Economia

OBR ; 60 :
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Tributação e
 

2G - Economia Monetária

2H - Desenvolvimento Sócio-Económico do OBR 60 4

 
3 - FORMAÇÃO HISTÓRICA 

OBR 60 4dõ Pensamento (

em

 

2B2 - História Económica Geral 60Desenvolvimento do 4

OBR 60 4

OBR 60 4 

2B3 - Formação Económica do Brasil

i

Economia Brasileira Contemporânea OBR 60 4Brasileira

 

!Ç:- TRABALHO DE CURSO 

Técnicas de Pesquisa em Economia OBR 60 4Pesquisade em

2C2 - Monografia 

"D - MATÉRIAS DE ESCOLHA ’
  

  

.02.

-

 

 OBR
OBR

60
180

4
4

4
4
4

 

_2E - Eco no m ia Internacional
2F - Economia do Setor Público

4
12

OBR
OPT
OPT

 -II

Monografia I
Monografia II

Economia Monetária
Economia Financeira

OBR
OPT

60
60

4
4

60
6Õ
60

Formação Económica do Brasil I 
Formação Económica do Brasil II
Economia Política Brasileira

OBR
OBR
OPT

60
60
60

4
4
4

2C1 - Técnicas
Economia 

Economia Politica 
Teona Neoclássica
Tópicos Especiais
Politica

 

2B4 - Economia
Contemporânea

2B1 - História
Económico

_1
60

CRÉD.
_ 4

4_
" 4_

4....

Economia Internacional
I Economia do Setor Público
I Técnicas de
Orçamentação

i OBR. 
DISCIPLINAS DESDOBRADAS | OPT. 
Teoria Miuioeconômica I 
Teoria Mrcroeconõmica II 
Organização Industrial 
Gestão Económica 
Economia e Tecnologia  

 

-jATTÉRIAS_________
—' 2D - Teoria Microeconómica

Formação e
Capitalismo 
Formação Económica do Capitalismo
Contemporâneo
Relações Económicas Internacionais

I CHS 
• ~ 60 

1Z6_Q_ 
I 60 
! 60 
I 60

____________ I

OBR |

Economia

OBR
__obr

OBR
' OBR

JÓPT
________

OBR i 60
OBR

Introdução à Economia Politica

Economia Politica
Desenvolvimento
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2D3 - Economebia

.03.

MATÉRIAS
2D2 - Elaboração e Análise de Projetos

i

■i

OPT.
OBR_ 

_opt_
OBR
OPT

OBR.
OPT. ! CHS CRÉD.

4
4
4"

DISCIPLINAS DESDOBRADAS
Elaboiação e Análise de Projetos I 

i_EIlaboração e Análise de Projetos 11  
I Econometria l_  
| Econometria l[

1 '

60
60
60

■_ 1 _60 J -J
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